
 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 17/13780/20.06.2023 
         

 

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 13780/20.06.2023. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea repartizării cifrei de școlarizare pentru studii universitare de licență și master, în anul 

universitar 2023-2024, anul I, având în vedere adresa M.E. nr. 388/GP/29.05.2023. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 2. Aprobarea repartizării cifrei de școlarizare pentru studii universitare de doctorat, în anul universitar 

2023-2024, anul I, având în vedere adresele M.E. nr. 388/GP/29.05.2023, respectiv nr. 

1268/DGRIAE/30.05.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea modificării și completării Metodologiei de elaborare și susținere a lucrării de licență în 

cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, republicată prin H.S. 

nr. 6/5585/08.03.2022, cu modificările și completările ulterioare. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea modificării punctului XII.6 (care face referire la taxa de studii) din Metodologia pentru 

înscriere la studii de specializare (rezidențiat cu taxă) a cetățenilor străini (Non-UE) în anul universitar 

2023-2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea modificării și completării Regulamentului privind mobilitatea academică a studenților, 

pentru ciclul licență și master, în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din 

Timișoara, în sensul actualizării cuantumului taxei de procesare dosar de echivalare de studii pentru 

studenții care solicită mobilitate de la 65 euro la 105 euro, conform Regulamentului privind cuantumul 

taxelor de școlarizare și alte taxe în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, aprobat prin H.S. nr. 66/8966/05.04.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea planului de învățământ pentru studii universitare de doctorat, domeniul Medicină, 

domeniul Medicină Dentară și Domeniul Farmacie, anul universitar 2023-2024. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 7. Aprobarea coordonatorilor de curs pentru disciplinele cuprinse în planul de învățământ pentru studii 

universitare de doctorat Domeniul Medicină, Domeniul Medicină Dentară, Domeniul Farmacie, , anul I, 

anul universitar 2023-2024.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 8. Aprobarea calității de membru al Școlii Doctorale Medicină Farmacie din cadrul IOSUD – 

Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, domeniul Medicină, a următoarelor 

cadre didactice, după cum urmează:  

 Conf. univ. dr. Bardan Tiberiu Răzvan, atestat de abilitare în domeniul de studii universitare de 

doctorat Medicină, obținut în baza Ordinului M.E. nr. 4362/30.05.2023; 

 Conf. univ. dr. Fira Mlădinescu Ovidiu, atestat de abilitare în domeniul de studii universitare de 

doctorat Medicină, obținut în baza Ordinului M.E. nr. 4382/30.05.2023; 

 Conf. univ. dr. Drăgoi Răzvan Gabriel, atestat de abilitare în domeniul de studii universitare de 

doctorat Medicină, obținut în baza Ordinului M.E. nr. 4383/30.05.2023; 

 Conf. univ. dr.  Sarău Cristian – Andrei, atestat de abilitare, în domeniul de studii universitare 

de doctorat Medicină, obţinut în baza Ordinului M.E. nr. 4381/30.05.2023. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Acordarea titlului de Visiting Professor d-nei prof. univ. dr. Arsene Andreea Letiția din cadrul UMF 

„Carol Davila” București, la propunerea d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, 

nr. 11415/17.05.2023, având în vedere referatul din partea Comitetului științific, nr. 12864/12.06.2023. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea reorganizării departamentelor, în concordanță cu disciplinele care urmează a fi mutate 

în noul sediu de pe str. J.H. Pestalozzi nr. 3-5, cu specificul disciplinelor și cu echilibrarea numărului de 

cadre didactice titulare între cele trei departamente, avizată favorabil în ședința Consiliului Facultății de 

Medicină Dentară din data de  15.06.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 11. Aprobarea efectuării demersului către Ministerul Sănătății de acordare a statului de ,,clinic”  

Secției de Chirurgie generală, Secției de Reumatologie, Secției de Gastroenterologie, Secției de Medicină 

internă I și Secției de Medicină Internă II (având în componență paturi de cronici) din cadrul Spitalului 

Clinic C.F. Timișoara, respectiv în titulatura spitalului să fie inclusă sintagma ,,clinic”. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea Procedurii operaționale privind susținerea concursurilor de ocupare a posturilor 

didactice și de cercetare vacante în sistem hibrid (on-site și on-line) în cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara.  

Art. 13. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu privind participarea UMF „Victor 

Babeș” din Timișoara la o propunere de proiect în cadrul Programului Educație și Ocupare (PEO) 2021-

2027, Prioritatea P07, obiectivul specific ESO4.5, apel de proiecte „Promovarea dezvoltării programelor 

de studii terțiare de înaltă calitate, flexibile și corelate cu cerințele pieței muncii – Stagii studenți”, avizată 

favorabil de către Comitetul științific, respectiv aprobarea următoarelor propuneri: 

 Desemnarea d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu în calitate manager de proiect; 

 Contractarea și decontării cheltuielilor de consultanță pentru scrierea propunerii de proiect; 

 Asigurarea contribuției proprii a universității, reprezentând 2% din valoarea cheltuielilor eligibile 

proprii, reprezentând suma de 28.000 de euro, valoarea estimată a proiectului fiind de 1.400.000 

euro; 

 Asigurarea disponibilității temporare a fondurilor necesare implementării proiectului, până la 

rambursare; 

 Validarea personalului necesar managementului și implementării proiectului, precum și a 

personalului auxiliar/suport (salarizat din cheltuielile indirecte ale proiectului). 

Art. 14. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Virgil Păunescu, nr. 13723/20.06.2023, privind proiectul 

cu titlul ,,RBC – engager for NK and T cell activation in cancer immunotherapy (REAKT) CF : 

227/29.11.2022” în cadrul competiției PNRR – III – C9 – 2022 – 18, apelul de proiecte Dezvoltarea unui 

program pentru atragerea resurselor umane înalt specializate din străinătate în activități de cercetare, 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

dezvoltare și inovare, Componenta C9, Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare, 

Investiția 18, selectat pentru finanțare, după cum urmează: 

 Angajarea d-lui prof. univ. dr. Torsten Tonn în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, în condițiile legii și cu respectarea prevederilor Ghidului aplicantului 

(inclusiv contractul de finanțare), prin contract de muncă pe perioadă determinată cu timp parțial, 

pe durata implementării proiectului; 

 Înființarea posturilor în afara organigramei universității pentru acest proiect și demararea procesului 

de selecție și recrutare a personalului pentru ocuparea posturilor asigurând sprijinul administrativ și 

punerea la dispoziția echipei de proiect, infrastructura necesară îndeplinirii în cele mai bune condiții 

a proiectului menționat.  

Art. 15. Aprobarea înlocuirii d-nei Ilie Simona Anamaria (concediu prenatal) cu d-na Domuța Mihaela 

Lucia, în cadrul proiectului CNFIS – FDI – 2023- F – 0355, cu titlul ,,Analiza bioinformatică metagenomică 

integrată a datelor de secvențiere Nanopere generate utilizând chimia Q20+”, începând cu data de 

10.05.2023, având un  număr maxim de 20 ore/lună și tariful orar de 50 lei, remunerarea făcându-se din 

regia proiectului.  

Art. 16. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Maria Puiu, nr. 13075/14.06.2023, director al proiectului 

cu titlul ,,Extinderea serviciilor medicale și comunitare pentru persoanele afectate de boli genetice și rare, 

acronim MEDI.COM – RARE”, contract de finanțare nr. 19076/26.10.2022, privind personalul 

administrativ în cadrul proiectului.  

Art. 17. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Mihnea Munteanu, nr. 13618/19.06.2023, privind 

afilierea unui nou membru la Centrul de Cercetare Senzorial – Tumorala Oftalmo – ORL, acronim EYE –

ENT, conform documentelor depuse.  

Art. 18. Aprobarea propunerilor privind componența comisiilor de doctorat pentru evaluarea tezelor de 

doctorat elaborate de către:  

 Student-doctorand: Boldeanu Lucia - Camelia 

Domeniul Medicină Dentară  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Lighezan Daniel Florin 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Stratul Ștefan Ioan 

Membri:  

Conf. univ. dr. Lazăr Luminița - Universitatea de Medicină, Farmacie, Ştiinţe şi Tehnologie „George Emil 

Palade” Târgu Mureş  

Conf. univ. dr. Luchian Ionuț Alexandru - Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” Iași 

Prof. univ. dr. Baderca Flavia - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" din Timișoara 

 Student-doctorand: Adamescu Viorelia 

Domeniul Medicină Dentară  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Lighezan Daniel Florin 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Stratul Ștefan Ioan 

Membri:  

Conf. univ. dr. Lazăr Luminița - Universitatea de Medicină, Farmacie, Ştiinţe şi Tehnologie „George Emil 

Palade” Târgu Mureş  

Conf. univ. dr. Luchian Ionuț Alexandru - Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” Iași 

Prof. univ. dr. Oancea Roxana - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" din Timișoara 

 Student-doctorand: Măroiu Alexandra - Cristina 

Domeniul Medicină Dentară  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Negruțiu Meda - Lavinia 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Romînu Mihai 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Conducător de doctorat cotutelă: Prof. univ. dr. Duma Virgil Florin 

Membri:  

Prof. univ. dr. ing. Marșavina Liviu – Universitatea Politehnica Timișoara 

Prof. univ. dr. ing. Antoniac Vasile Iulian – Universitatea Politehnica din București 

Prof. univ. dr. Osiac Eugen - Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

Prof. univ. dr. Jivănescu Anca - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" din Timișoara 

 Student-doctorand: Orel Laura 

Domeniul Medicină Dentară  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Motoc Andrei  

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Negruțiu Meda-Lavinia 

Membri:  

Prof. univ. dr. Țuculină Mihaela - Jana - Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

Prof. univ. dr. Andrian Sorin - Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” Iași 

Prof. univ. dr. Sinescu Cosmin - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" din Timișoara 

 Student - doctorand: Iovi Simona-Maria  

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Timar Bogdan 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Pușchiță Maria – Universitatea de Vest ,,Vasile Goldiș” din Arad 

Membri:  

Prof. univ. dr. Mureșan Mariana Eugenia – Universitatea din Oradea 

Prof. univ. dr. Gherghiceanu Mihaela - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Marian Cătălin Valer - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

 Student - doctorand: Stepan Ana - Maria 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Lighezan Daniel Florin 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Sporea Ioan 

Membri:  

Prof. univ. dr. Brisc Ciprian Marcel Ioan – Universitatea din Oradea  

Conf. univ. dr. Săndulescu Larisa  - Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

Prof. univ. dr. Popescu Simona Alina - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara 

 Student - doctorand: Brie Daniel - Miron 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Motoc Andrei Gheorghe Marius 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Petrescu Lucian 

Membri:  

Prof. univ. dr. Petris Antoniu Octavian – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Grigore T. Popa” din 

Iaşi 

Prof. univ. dr. Țînț Diana  - Universitatea ,,Transilvania” din Brașov 

Conf. univ. dr. Mornoș Cristian - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

 Student - doctorand: Budea Melania - Camelia  

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Borza Claudia 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Marincu Iosif 

Membri:  

Prof. univ. dr. Cambrea Claudia – Universitatea ,,Ovidius” din Constanța 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Prof. univ. dr. Dumitru Irina Magdalena  - Universitatea ,,Ovidius” din Constanța 

Prof. univ. dr. Balica Nicolae Constantin - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara 

 Student - doctorand: Bărbulescu Greta - Ionela  

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Lighezan Daniel Florin 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Păunescu Virgil 

Membri:  

Conf. univ. dr. Gherghiceanu Mihaela – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din 

București 

Prof. univ. dr. Lascu Mihaela - Ruxandra  - Universitatea Politehnica din Timișoara 

Prof. univ. dr. Raica Marius - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

 Student - doctorand: Antonovici Florina - Marinela  

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Motoc Andrei 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Boia Marioara 

Membri:  

Prof. univ. dr. Vlădăreanu Simona – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Zaharie Gabriela Corina - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” Cluj 

Napoca 

Prof. univ. dr. Iacob Daniela - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

 Student - doctorand: Caizer Isabela - Simona  

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Săndesc Dorel 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Bratu Ion Tiberiu 

Membri:  

Prof. univ. dr. Jecan Cristian Radu – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Bodog Florian - Universitatea din Oradea 

Prof. univ. dr. Crăiniceanu Petrișor Zorin - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara 

 Student - doctorand: Petrache Ioan - Adrian 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Oancea Cristian Iulian 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Tudorache Voicu 

Membri:  

Prof. univ. dr. Todea Doina Adina – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” Cluj - 

Napoca   

Prof. univ. dr. Mihălțan Florin Dumitru - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din 

București 

Conf. univ. dr. Blidișel Alexandru - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Art. 19. Aprobarea închirierii, în regim hotelier, a locurilor disponibile în căminele rămase deschise pe 

perioada vacanței de vară, pentru: 

 Candidații la admitere împreună cu însoțitorii, tarif 50 de lei/zi/loc (tariful include toate utilitățile); 

 Studenții care efectuează practica; tariful va fi același ca în timpul anului universitar, la care se 

adaugă energia electrică la tarifele corespunzătoare pieței (cu adeverință care atestă efectuarea 

practicii în Timișoara și perioada corespunzătoare); 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

6 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Studenții UMFVBT, care rămân pe perioada verii cu contracte de muncă/voluntariat și pentru 

rezidenții cazați și în timpul anului universitar (tariful nesubvenționat din timpul anului universitar 

la care se adaugă energia electrică la tarifele corespunzătoare pieței); 

Art. 20. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Liviu Pop, Șef Disciplina Pediatrie II, și a d-nei conf. 

univ. dr. Ioana Ciucă, nr. 12424/06.06.2023, privind desfășurarea manifestării științifice A V-a ediție a 

Simpozionului Timișorean de Pneumologie Pediatrică PNEUMOPED Timișoara și a Congresului Național 

de Fibroză Chistică/Mucoviscidoză, în  perioada 27-28.10.2023, sub egida Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în Aula Magna și Sala de Sport.  

Art. 21. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Monica Licker, Șef Disciplina Microbiologie-

Virusologie, privind plata salariilor din veniturile proprii realizate în cadrul cursului postuniversitar “Rolul 

diagnosticului microbiologic în prevenirea și limitarea rezistenței la antibiotic și a infecțiilor asociate 

asistenței medicale”, organizat de disciplină, în perioada 26.01-03.03.2023, cadrelor didactice enumerate 

în adresă.  

Art. 22. Aprobarea solicitării d-nei Crenguța Moldovan, Șef Serviciu Marketing, nr. 12554/06.06.2023, 

privind alocarea sumei de 5.500 Euro, reprezentând taxă de stand și participare pentru două persoane (prof. 

univ. dr. Adrian Neagu și dr. Crenguța Moldovan) la IUF – The International University Fair 2023 Greece 

– Athens: October 27th, Thessaloniki: October 29th.  

Art. 23. Aprobarea decontării taxei de concurs și a cheltuielilor pentru deplasare pentru colectivul de 

studenți format din Alda Silvia, Ardelean Bianca, Faur Alaviana, Boroghină Ioan, Bereteu Vlad, an IV, 

Facultatea de Medicină, care au fost premiați la concursul international Inter-Medical School Physiology 

Quiz, organizat de UMF „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca, 26-27 mai 2023, condiționat de obținerea 

avizului din partea reprezentantului studenților în Consiliul de Administrație al universității și depunerea 

lucrării acceptate la prezentare, în calitatea de prim autor/dovada premiului obținut, în cadrul manifestării 

științifice/congresului.  

Art. 24. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Ovidiu Sîrbu, nr. 12898/12.06.2023, privind decontarea 

cheltuielilor (taxă participare - 550 euro, cazare 5 zile - 500 euro estimat, transport - 300 euro estimat) 

legate de participarea la cursul LAS EU Function, acreditat FELASA, în perioada 15-22.09.2023, Atena, 

Grecia, a persoanelor menționate în adresă. 

Art. 25. Aprobarea referatelor de necesitate: 

- Referat de necesitate nr. 2712/08.06.2023, privind achiziționarea Curs MOOC, contravaloarea: 711 

$, sursa de finanțare: Proiect CNFIS-FDI-2023-F-0544, solicitant: director proiect, prof. univ. dr. 

Daniel Florin Lighezan (există aviz favorabil din partea Direcției Financiar contabile); 

- Referat de necesitate nr. 2775/12.06.2023, privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea: 3854 

euro cu TVA; 150 euro transport, sursa de finanțare: CCA ctr. Nr. 4932-1/23.02.2023, solicitant: 

conf. univ. dr. Iulia Pînzaru. (există aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian 

Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică) 

- Referat de necesitate nr. 136/11.01.2023, privind aprobarea achiziționării de reactivi, contravaloarea 

sumei de 867 de euro, solicitant: Buzatu Roxana (există aviz favorabil din partea d-nei prof. univ. 

dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD);  

- Referat de necesitate nr. 2849/14.06.2023, privind achiziționarea licență software, contravaloarea 

sumei de 7.590 euro, sursa de finanțare: Proiect CNFIS-FDI-2023-F-0355, solicitant: director 

proiect, prof. univ. dr. Ioan Ovidiu Sîrbu (există aviz favorabil din partea Direcției Financiar 

contabile); 

- Referat de necesitate nr. 2921/16.06.2023, privind achiziționarea de servicii realizare și interpretare 

chestionare, contravaloarea sumei de 5000 euro, sursa de finanțare: Proiect CNFIS-FDI-2023-F-

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

7 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

0544, solicitant: director proiect, prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan (există aviz favorabil din 

partea Direcției Financiar contabile). 

Art. 26. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare pentru personal didactic: 

- Asist. univ. dr. Stoicescu Emil Robert, nr. 12433/31.05.2023, 05-09.06.2023, Belgrad, Serbia; 

- Prof. univ. dr. Pricop Marius, nr. 11024/11.05.2023, 2-3.05.2023, Cluj; 

- Prof. univ. dr. Lavinia Maria Hogea, nr. 12770/08.06.2023, 20-23.09.2023, Iași; 

- Prof. univ. dr. Tchiakpe-Antal Diana Simona, nr. 12915/12.06.2023, 23-25.06.2023, Brașov, 

Sirnea; 

- Conf. univ. dr. Borcan Florin, nr. 12872/12.06.2023, 13-16.09.2023, Deva; 

- Prof. univ. dr. Marius Craina, nr. 12949/12.06.2023, în perioada 22.06.2023 – 26.06.2023, Verona, 

Italia; 

- Conf. univ. dr. Aburel Oana Maria, nr. 13433/16.06.2023, în perioada 05.07.2023 – 07.07.2023; 

- Prof. univ. dr. Romînu Mihai, nr. 13405/16.06.2023, în perioada 11.09.2023 – 06.10.2023, Krems, 

Austria; 

- Prof. univ. dr. Claudia Borza, nr. 13261/15.06.2023, în perioada 01.07.2023 – 08.07.2023, Madrid, 

Spania; 

- Prof. univ. dr. Claudia Borza, nr. 13503/16.06.2023, în perioada 23.09.2023 – 30.09.2023, 

Rotterdam, Olanda; 

- Agnes Balint, nr. 13262/15.06.2023, în perioada 01.07.2023 – 08.07.2023, Madrid, Spania; 

- Agnes Balint, nr. 13503/16.06.2023, în perioada 23.09.2023 – 30.09.2023, Rotterdam, Olanda; 

- Prof. univ. dr. Mirela Danina Muntean, nr. 13357/15.06.2023, în data de 29.06.2023, București; 

- Prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, nr. 13736/20.06.2023, în perioada 26.06.2023 - 27.06.2023, 

Milano, Italia. 

Art. 27. Aprobarea componenței comisiei pentru cercetare disciplinară prealabilă, pentru analizarea 

faptelor menționate în referatul de sesizare nr. 13423/16.06.2023, după cum urmează: 

- Ing. Filip Grațiela Elena, Director Direcția social administrativă, 

- Ing. Gruia Grecu, Director Direcția Tehnică, 

- Sașa Mitrovici, Director Direcția Resurse Umane, 

Art. 28. Aprobarea referatelor de recomandare privind acordarea de salarii diferențiate, în procent 

de 30% din salariu de bază, avizate favorabil de către Direcția Resurse Umane, pentru: 

- Daniel Daniela-Luminița, îngrijitoare în cadrul Direcției Social Administrative, la propunerea  ing. 

Grațiela Filip,  Director Social-Administrativ, nr. 12879/12.06.2023; 

- Trulescu Gabriel, tehnician în cadrul Direcției Tehnice, la propunerea d-lui ing. Grecu Gruia, 

Director Direcția Tehnică, nr. 2832/13.06.2023; 

- Iorgovan Gheorghe, lăcătuș în cadrul Direcției Tehnice, la propunerea d-lui ing. Grecu Gruia, 

Director Direcția Tehnică, nr. 2833/13.06.2023. 

Art. 29. Aprobarea solicitării d-lui Liciu Ștefan, nr. 2267/10.05.2023, angajat în funcția de instalator, 

privind menținerea în aceeași funcție peste vârsta standard de pensionare pentru 1 (un) an, având în vedere 

avizul favorabil din partea d-lui Grecu Gruia, Director Tehnic. 

Art. 30. Aprobarea cererii de concediu plătit pentru formare profesională, nr. 11469/18.05.2023, a d-lui 

asist. univ. dr. Grigorescu Andrei Emanuel, în perioada 03.07.2023 - 14.07.2023.  

Art. 31. Aprobarea cererii de concediu plătit pentru formare profesională, nr. 12687/07.06.2023, a d-lui 

asist. univ. dr. Olteanu Gheorghe Emilian, în perioada 03.07.2023 -14.07.2023.  

Art. 32. Aprobarea solicitării absolventei Gherghinescu Nicoleta, programul de studii Medicină, promoția 

2020, privind susținerea examenului de licență în sesiunea septembrie 2023, avizată de către decanul 

facultății. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

8 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 33. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru 

cercetarea științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și 

rezidențiat, Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile 

Doctorale, Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, 

Departamentul de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul 

Antreprenoriat, administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, 

Compartimentul de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, 

Direcția Generală Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse 

Umane, Direcția Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, 

Imprimeria universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul 

de consiliere și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website 

și platforme e-learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul 

www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică 

ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

